Арбитражный суд Краснодарского края. Муниципальное образование должно надлежащим … 31

УПРАВЛЕНИЕ СОБСТВЕННОСТЬЮ

Арбитражный суд Краснодарского края

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДОЛЖНО

НАДЛЕЖАЩИМ ОБРАЗОМ ГОТОВИТЬ ДОКУМЕНТЫ
О ПЕРЕДАЧЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ

РЕШЕНИЕ

23 марта 2012 года                                                                            Дело ¹А32-25050/2010

Арбитражный суд Краснодар-
ского края, рассмотрев в откры-
том судебном заседании мате-
риалы дела по заявлению Депар-
тамента муниципальной собст-
венности и городских земель
администрации муниципального
образования город Краснодар к
Министерству обороны РФ, Де-
партаменту имущественных от-
ношений Министерства обороны
РФ, Федеральному агентству по
управлению государственным
имуществом в Краснодарском
крае о признании незаконным
бездействия Министерства обо-
роны РФ, заключающегося в не-
принятии решения об утвержде-
нии перечня, подлежащего пере-
даче в муниципальную собствен-
ность муниципального образова-
ния город Краснодар недвижи-
мого имущества (третьи лица, не
заявляющие самостоятельных
требований на предмет спора:
ФГУ «Северо-Кавказское терри-
ториальное управление имуще-
ственных отношений Министер-
ства обороны РФ, Администра-
ция муниципального образования
город Краснодар, МУЗ «Красно-
дарская клиническая больница
скорой медицинской помощи»,
ТУ ФАУГИ в Краснодарском крае,
Центральный банк РФ, ФАУ МО
РФ «ЦСКА»),
установил:
Департамент муниципальной
собственности и городских зе-
мель администрации муници-
пального образования город
Краснодар (далее – заявитель,
Департамент) обратился в Ар-
битражный суд Краснодарского
края с заявлением к Министер-
ству обороны РФ, Департаменту

имущественных отношений Ми-
нистерства обороны РФ, Феде-
ральному агентству по управле-
нию государственным имущест-
вом в Краснодарском крае о
признании незаконным бездей-
ствия Министерства обороны
РФ, заключающегося в неприня-
тии решения об утверждении
перечня недвижимого имущест-
ва, подлежащего передаче в му-
ниципальную собственность му-
ниципального образования город
Краснодар, об обязании Мини-
стерства обороны РФ в течение
10 дней с момента вступления в
законную силу решения суда
принять решение об утверждении
перечня подлежащего передаче
недвижимого имущества и обя-
зать передать в муниципальную
собственность муниципального
образования город Краснодар
следующего недвижимого иму-
щества:

– здание плавательного бас-
сейна;

– здания спортивного ком-
плекса;

– здания отделения связи с
банком;

– здания АТС;
– здания столовой с КБО;
– здания административно-

бытового корпуса.
Основания заявленных требо-

ваний изложены в заявлении и
мотивированы нарушением Ми-
нистерством обороны РФ поло-
жений Федерального закона от
06.10.2003 ¹131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного
самоуправления в Российской
Федерации» (далее ФЗ ¹131), а
также Федерального закона от
22.08.2004 ¹122-ФЗ «О внесе-

нии изменений в законодатель-
ные акты Российской Федерации
и признании утратившими силу
некоторых законодательных ак-
тов Российской Федерации в
связи с принятием Федеральных
законов «О внесении изменений
и дополнений в Федеральный
закон «Об общих принципах ор-
ганизации законодательных
(представительных) и исполни-
тельных органов государствен-
ной власти субъектов Российской
Федерации» и «Об общих прин-
ципах организации местного са-
моуправления в Российской Фе-
дерации» (далее ФЗ ¹122).
Министерство обороны РФ

возражало против удовлетворе-
ния заявления Департамента,
поскольку от заявителя ни при
первоначальном обращении, ни в
последствии, вплоть до настоя-
щего времени, в Департамент
имущественных отношений Ми-
нистерства обороны РФ не по-
ступало обращения о передаче
указанных в заявлении объектов
недвижимости в муниципальную
собственность с приложением
необходимых документов, ука-
занных в пункте 1 Постановления
Правительства РФ от 13 июня
2006 г. ¹347. На момент рас-
смотрения настоящего спора
Министерством обороны РФ со-
вершены действия по рассмот-
рению обращений заявителя и
даче ответов на обращения, по-
этому отсутствует незаконное
бездействие. Представитель Ми-
нистерства обороны РФ пояснил,
что поскольку в действиях Мини-
стерства обороны РФ бездейст-
вия не усматривается, заявлен-
ное требование о признании не-

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/220573
http://rucont.ru/efd/220573